
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２３年度収支予算書 
２ ０ ２ ３年 ４月 １日 から 
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ一般正味財産増減の部 　

　1.経常増減の部

　（1)経常収益

　　　　①基本財産運用収益 304,370 272,049 32,321  

　　　　　　　　　基本財産受取利息 304,370 272,049 32,321

　　　　②特定資産運用収益 0 0 0  

　　　　　　　　　特定資産受取利息 0 0 0
 
　　　　③事業収益 169,600 133,900 35,700

　　　　　　　　　入場料収益 93,000 75,000 18,000

　　　　　　　　　催事収益 2,600 2,200 400

　　　　　　　　　科学教育活動収益 2,900 1,700 1,200

　　　　　　　　　売店収益 44,000 30,000 14,000

　　　　　　　　　施設等利用収益 15,000 13,000 2,000

　　　　　　　　　研修収益 12,100 12,000 100

　　　　④受取寄付金 2,495 2,495 0

　　　　　　　　　受取寄付金振替額 2,495 2,495 0

　　　　⑤雑収益 11,472 11,472 0  

　　　　　　　　　受取利息 472 472 0

　　　　　　　　　雑収益 11,000 11,000 0

　　　　　　　　　　　 経常収益計 487,937 419,916 68,021

　（2)経常費用

　　　　①事業費 425,885 378,438 47,447

　　　　　　　　　役員報酬 12,312 12,415 △ 103

　　　　　　　　　給料手当 104,111 94,822 9,289

　　　　　　　　  通勤手当 4,393 4,908 △ 515

　　　　　　　　　法定福利費 19,356 17,715 1,641

　　　　　　　　  役員退職慰労引当金繰入 855 855 0

　　　　　　　　　退職給付費用 3,179 2,115 1,064 　

　　　　　　　　　臨時雇賃金 3,861 3,348 513 　

　　　　　　　　　福利厚生費 638 638 0 　

　　　　　　　　　旅費交通費 838 898 △ 60

　　　　　　　　　保険料 1,050 928 122 　

　　　　　　　　　通信運搬費 1,160 1,464 △ 304 　

　　　　　　　　　消耗品費 9,786 9,767 19 　

　　　　　　　　　印刷製本費 210 170 40 　

　　　　　　　　　賃借料 13,377 12,204 1,173 　

　　　　　　　　　諸謝金 7,971 7,287 684 　

　　　　　　　　　雑役務費 27,702 21,874 5,828 　

　　　　　　　　　支払助成金 500 500 0

　　　　　　　　　支払負担金 1,380 1,365 15

　　　　　　　　　租税公課 1,650 1,650 0

　　　　　　　　　広告宣伝費 3,506 4,490 △ 984

　　　　　　　　　商品仕入 21,000 15,750 5,250

　　　　　　　　　施設保守費 64,416 64,906 △ 490

　　　　　　　　　光熱水料費 53,209 31,121 22,088

　　　　　　　　　雑費 2,507 2,263 244 　

　　　　　　　　　賞与引当金繰入 5,818 5,485 333

　　　　　　　　　減価償却費 61,100 59,500 1,600

２０２３年度収支予算書（損益ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　 　　２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで　　　　　　　　                      　　（単位：千円）
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　　減 備　　考

　　　②管理費 47,701 45,697 2,004

　　　　　　　　　役員報酬 5,303 5,339 △ 36 　

　　　　　　　　　給料手当 19,486 19,281 205 　

　　　　　　　　  通勤手当 430 494 △ 64

　　　　　　　　　法定福利費 3,957 3,850 107

　　　　　　　　  役員退職慰労引当金繰入 285 285 0

　　　　　　　　　退職給付費用 1,640 739 901 　

　　　　　　　　　福利厚生費 287 287 0 　

　　　　　　　　　旅費交通費 537 525 12 　

　　　　　　　　　保険料 238 238 0 　

　　　　　　　　　会議費 260 660 △ 400 　

　　　　　　　　　通信運搬費 406 406 0 　

　　　　　　　　　消耗品費 413 429 △ 16 　

　　　　　　　　　印刷製本費 169 80 89 　

　　　　　　　　　賃借料 465 332 133 　

　　　　　　　　　諸謝金 2,999 2,999 0 　

　　　　　　　　　雑役務費 347 339 8 　

　　　　　　　　　支払負担金 736 746 △ 10 　

　　　　　　　　　租税公課 272 272 0 　

　　　　　　　　　施設保守費 2,896 2,916 △ 20 　

　　　　　　　　　光熱水料費 2,391 1,399 992 　

　　　　　　　　　雑費 757 764 △ 7 　

　　　　　　　　　賞与引当金繰入 1,927 1,817 110

　　　　　　　　　減価償却費 1,500 1,500 0

　　　　　　　　　　　 経常費用計 473,586 424,135 49,451 　

　　　　　　　　　 　　評価損益等調整前当期経常増減額 14,351 △ 4,219 18,570 　

　　　　　　　　　　　 評価損益等計 0 0 0 　

　　　　　　　　　　　 当期経常増減額 14,351 △ 4,219 18,570 　

　2.経常外増減の部 　

　（1)経常外収益 　

　　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 　

　（2)経常外費用 　

　　　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 　

　　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 　

　　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 14,351 △ 4,219 18,570 　

　　　　　　　　　　 一般正味財産期首残高 985,816 934,173 51,643 　

　　　　　　　　　　 一般正味財産期末残高 1,000,167 929,954 70,213 　

Ⅱ指定正味財産増減の部 　

　　　　　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 2,495 △ 2,495 0 　

　　　　　　　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 2,495 △ 2,495 0 　

　　　　　　　　　　 指定正味財産期首残高 11,495,201 11,596,907 △ 101,706 　

　　　　　　　　　　 指定正味財産期末残高 11,492,706 11,594,412 △ 101,706 　

Ⅲ正味財産期末残高 12,492,873 12,524,366 △ 31,493 　
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科学館事業 普及啓発事業 共　通 小　計
売店・施設等

利用事業
研修事業 共　通 小　計

Ⅰ一般正味財産増減の部 　

　1.経常増減の部

　（1)経常収益

　　　①基本財産運用収益 　

　　　　　　基本財産受取利息 1,088 0 236,599 237,687 0 0 0 0 66,683 0 304,370

　　　②特定資産運用収益

　　　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　③事業収益

　　　　　　入場料収益 93,000 0 0 93,000 0 0 0 0 0 0 93,000

　　　　　　催事収益 2,600 0 0 2,600 0 0 0 0 0 0 2,600

　　　　　　科学教育活動収益 0 2,900 0 2,900 0 0 0 0 0 0 2,900

　　　　　　売店収益 0 0 0 0 44,000 0 0 44,000 0 0 44,000

　　　　　　施設等利用収益 0 0 0 0 15,000 0 0 15,000 0 0 15,000

　　　　　　研修収益 0 0 0 0 0 12,100 0 12,100 0 0 12,100

　　　④受取寄付金

　　　　　　受取寄付金振替額 2,358 0 0 2,358 30 0 0 30 107 0 2,495

　　　⑤雑収益

　　　　　　受取利息 0 0 45 45 0 0 0 0 427 0 472

　　　　　　雑収益 0 0 10,000 10,000 0 0 0 0 1,000 0 11,000

　　　　　　　 経常収益計 99,046 2,900 246,644 348,590 59,030 12,100 0 71,130 68,217 0 487,937

　（2)経常費用

　　　①事業費

　　　　　　役員報酬 9,849 1,642 0 11,491 821 0 0 821 0 12,312

　　　　　　給料手当 76,778 16,859 0 93,637 8,863 1,611 0 10,474 0 104,111

　　　　　　通勤手当 3,062 1,094 0 4,156 214 23 0 237 0 4,393

　　　　　　法定福利費 14,419 3,298 0 17,717 1,352 287 0 1,639 0 19,356

　　　　　　役員退職慰労引当金繰入 684 114 0 798 57 0 0 57 0 855

　　　　　　退職給付費用 2,020 751 0 2,771 408 0 0 408 0 3,179

　　　　　　臨時雇賃金 3,698 163 0 3,861 0 0 0 0 0 3,861

　　　　　　福利厚生費 450 135 0 585 38 15 0 53 0 638

　　　　　　旅費交通費 700 114 0 814 10 14 0 24 0 838

　　　　　　保険料 765 258 0 1,023 23 4 0 27 0 1,050

　　　　　　通信運搬費 743 282 0 1,025 67 68 0 135 0 1,160

　　　　　　消耗品費 7,307 1,848 0 9,155 151 480 0 631 0 9,786

　　　　　　印刷製本費 48 26 0 74 136 0 0 136 0 210

　　　　　　賃借料 12,533 369 0 12,902 475 0 0 475 0 13,377

　　　　　　諸謝金 45 2,606 0 2,651 0 5,320 0 5,320 0 7,971

　　　　　　雑役務費 26,640 844 0 27,484 218 0 0 218 0 27,702

　　　　　　支払助成金 0 500 0 500 0 0 0 0 0 500

　　　　　　支払負担金 250 1,130 0 1,380 0 0 0 0 0 1,380

　　　　　　租税公課 25 0 0 25 1,225 400 0 1,625 0 1,650

　　　　　　広告宣伝費 3,263 243 0 3,506 0 0 0 0 0 3,506

　　　　　　商品仕入 0 0 0 0 21,000 0 0 21,000 0 21,000

　　　　　　施設保守費 63,608 0 0 63,608 808 0 0 808 0 64,416

　　　　　　光熱水料費 52,542 0 0 52,542 667 0 0 667 0 53,209

　　　　　　雑費 1,729 562 0 2,291 2 214 0 216 0 2,507

　　　　　　賞与引当金繰入 4,141 1,127 0 5,268 550 0 0 550 0 5,818

　　　　　　減価償却費 59,050 350 0 59,400 1,650 50 0 1,700 0 61,100

合　計法人会計

２０２３年度収支予算書内訳表（損益ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                            　　　　  ２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで　　　                                                   　　　　　　（単位：千円）
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内部取
引消去

3



科学館事業 普及啓発事業 共　通 小　計
売店・施設等

利用事業
研修事業 共　通 小　計

　　　②管理費

　　　　　　役員報酬 5,303 0 5,303

　　　　　　給料手当 19,486 0 19,486

　　　　　　通勤手当 430 0 430

　　　　　　法定福利費 3,957 0 3,957

　　　　　　役員退職慰労引当金繰入 285 0 285

　　　　　　退職給付費用 1,640 0 1,640

　　　　　　福利厚生費 287 0 287

　　　　　　旅費交通費 537 0 537

　　　　　　保険料 238 0 238

　　　　　　会議費 260 0 260

　　　　　　通信運搬費 406 0 406

　　　　　　消耗品費 413 0 413

　　　　　　印刷製本費 169 0 169

　　　　　　賃借料 465 0 465

　　　　　　諸謝金 2,999 0 2,999

　　　　　　雑役務費 347 0 347

　　　　　　支払負担金 736 0 736

　　　　　　租税公課 272 0 272

　　　　　　施設保守費 2,896 0 2,896

　　　　　　光熱水料費 2,391 0 2,391

　　　　　　雑費 757 0 757

　　　　　　賞与引当金繰入 1,927 0 1,927

　　　　　　減価償却費 1,500 0 1,500

　　　　　　　 経常費用計 344,349 34,315 0 378,664 38,735 8,486 0 47,221 47,701 0 473,586

　　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 245,303 △ 31,415 246,644 △ 30,074 20,295 3,614 0 23,909 20,516 0 14,351

　　　　　　　 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　 当期経常増減額 △ 245,303 △ 31,415 246,644 △ 30,074 20,295 3,614 0 23,909 20,516 0 14,351

　2.経常外増減の部

　（1)経常外収益

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（2)経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 245,303 △ 31,415 246,644 △ 30,074 20,295 3,614 0 23,909 20,516 0 14,351

　　　　　　  一般正味財産期首残高 0 0 772,040 772,040 0 0 122,411 122,411 91,365 0 985,816

　　　　　　  一般正味財産期末残高 △ 245,303 △ 31,415 1,018,684 741,966 20,295 3,614 122,411 146,320 111,881 0 1,000,167

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,358 0 0 △ 2,358 △ 30 0 0 △ 30 △ 107 0 △ 2,495

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,358 0 0 △ 2,358 △ 30 0 0 △ 30 △ 107 0 △ 2,495

　　　　　　  指定正味財産期首残高 0 0 8,280,250 8,280,250 0 0 15,204 15,204 3,199,747 0 11,495,201

　　　　　　　指定正味財産期末残高 △ 2,358 0 8,280,250 8,277,892 △ 30 0 15,204 15,174 3,199,640 0 11,492,706

Ⅲ正味財産期末残高 △ 247,661 △ 31,415 9,298,934 9,019,858 20,265 3,614 137,615 161,494 3,311,521 0 12,492,873

　(注）　年度末決算において、収益事業等会計及び法人会計より公益目的事業会計に資金の振替をすることができるものとする。

内部取
引消去

合　計科　　　  目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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